

TELEGRAFUL ROMÂN.

Apare Marția, Joia și Sâmbăta

ABONAMENTUL

Pentru Sibiu pe an 14 C., 6 luni 7 C., 3 luni 3 C. 50 fl.
Pentru monarhie pe an 16 C., 6 luni 8 C., 3 luni 4 C.
Pentru străinătate pe an 24 C., 6 luni 12 C., 3 luni 6 C.

Pentru abonamente și inserțiuni a se adresa la
Administrațiunea tipografiei archiepiscopale Sibiu, strada Măcelarilor 45
Correspondențele sunt a se adresa la
Redacțiunea „Telegrafului Român”, strada Măcelarilor Nr. 34.
Epistolele nefrancate se refuză. Articollii nepublicați nu se înapoiază.

INSERTIUNILE:

Pentru odată 14 fl., — de două ori 24 fl., — de trei ori 30 fl. rëndul cu litere garmond

Consolidare.

Sibiu, 18 Octobrie n.

Era o vreme, când cel mai mare merit patriotic și-l câștiga la noi acela, care știa mai bine și mai cu succes se persecute naționalitățile nemagiare, și în special pe fruntașii lor iubiți și ascultați.

Un Grünwald Bela a făcut carieră politică pe spina Slovaciilor, și un Pausz János pe spatele Românilor, ca și mulți alții ca și ei.

Dar' lucrurile acestea se întâmplau pe când luam parte și noi la luptele parlamentare, și când stăpânitorilor noștri le zăcea în interes să ne discrediteze, nu numai în fața străinătății, ci și în fața poporului nostru, pentru a-l putea ei exploata, întru ajungerea scopurilor politice.

Astăzi însă nu mai luăm parte la lupte parlamentare; nu ne mai măsurăm puterile cu nimeni în lupte electorale, — pentru-că stăm în pasivitate (firește, numai conducătorii, pe când trupele, masele de alegători, sunt mânăte la urna tocmai din partea acelora cu cari ar trebui să ne luptăm): și totuși nu suntem lăsați în pace să ne căutăm de necazurile noastre proprii, ci în continuu suntem susținuți, calumniați și prezențații lumii că omeni periculoși, cari subminăm fundamentul statului din care și noi facem parte.

Nu sunt mulțumiți adecă unii dintr' fericitorii patriei acesteia numai cu pasivitatea noastră politică, ci ar dori să rămânem pasivi pe toate terenele, îndeosebi pe cel economic și cultural, pe care ne-am consolidat prea tare, — zic ei.

Așa reiese cel puțin din cuvintele unei celebrități necunoscute magiare, publicate în un număr mai recent al suprașovinistului organ de publicitate „Magyarország”, în care ni-se ridică acusa până și pentru avinovatele coruri de țărani ce le avem, și pentru nisuițele noastre peste tot de a ne întări, de a ne închiega, de a ne consolida, cel puțin pe terenul economic și cultural, dacă pe cel politic nu ne este dată posibilitatea.

Vom reproduce câteva pasaje, — pe cele dela început, — din patriotica tânguire a necunoscutei mărimi politice magiare, pentru-ca să vedem despre ce este vorba. Se fac adecă următoarele constatări:

„Că cercurile conducătoare cât de puțin cunosc acel ceva, numit pasivitate din partea Românilor, se vede din faptul, că ei înțeleg sub această numai reținerea dela participarea la alegerile pentru dietă. Adevărat, că și a eșta face parte din pasivitate. Dar' lucrul principal e, consolidarea permanentă în jurul vetrelor, cu încetul ridicate, ale tinerei culturi române; estinderea asupra lucrurilor celor mai îndepărtate și a celor mai mici; presiunea treptată dar' consecventă în contra tuturor lucrurilor magiare; nisuița tare și neîntreruptă de a forma un întreg nedespărțit din tot ce prin industrie română, întreprindere română, limba și legea românească stă în legătură cu românimea, și de a ajunge cu ajutorul tuturor acestor mijloace acolo, ca românimea să pōtă fi apărată de sine, fără

ori-ce altă ajutorare, numai pe baza constituțiunei elastice, în contra magiarismului.”

Förte adevărat. Scriitorul n'a spus decât numai aceea ce e realitate, pentru-că de fapt așa suntem, noi Români. Și fiind-că așa suntem, laudă merităm, pentru-că frumoșe sunt însușirile acestea pe cari le constată la noi unul din tabăra contrară. Dar' el nu pentru aceea le constată, pentru-ca laudă să ne aducă, ci pentru-ca să atragă atențiunea opiniunei publice magiare asupra primejdiei care reșede în aceste însușiri frumoșe.

Pentru-că după concepția unui șovinist magiar e lucru periculos dacă Români își au cultura lor națională (pare că altă cultură ar pute să existe pentru ei!), își au biserica lor națională, școala lor națională, coruri, societăți culturale, și alte lucruri naționale.

Pentru-că după concepția unui șovinist magiar toate acestea nu sunt lucruri cari tind la înaintarea poporului român, — factor politic și el în patria acesta, — ci sunt tot atâtea șanțuri de apărare în contra — magiarismului!

A, să ne oprim aici! Va să zică, suntem în poziție de a ne pute apăra în contra magiarismului. Ceea-ce însemnează, că simțim necesitatea de a ne pune în stare de apărare în contra magiarismului. Ceea-ce însemnează, că suntem atacați din partea magiarismului. Atunci de ce ni-se face imputare nouă, de ce suntem înfierați noi, pentru-că ne apărăm, și pentru-că ne consolidăm pentru a ne apăra, și de ce nu se condamnă aceia, cari mereu ne atacă??

Șovinistului magiar înzadar îi punem însă întrebarea acesta, pentru-că el nu o înțelege. El știe numai un lucru: că tot ce nu e magiar în patria acesta, e contrar statului, e periculos pentru stat. Rămână în credința sa. Dar' și noi rămânem în credința noastră, că tocmai aceea ce lui nu-i place, e bine pentru noi, e bine pentru stat. Vom continua deci să ne consolidăm tot mai mult, spre marea lui supărare, pe terenul economic și cultural, nu în scopul de a slăbi, ci de a întări statul din care facem parte, — iarăși un lucru, pe care șovinistul magiar nu-l înțelege. Vina lui!

Dela curte. Maestatea Sa, Monarhul, a sosit Mercuri dimineața la Gödöllő, unde va rămâne până la finea lunii acesteia. M. Sa va merge și la Budapesta, unde va acorda audiențe, de două-ori pe săptămână, ca și în trecut. Primele zile ale lunii Nove mbre M. Sa le va petrece apoi în Viena, ear' restul lunii Novembre earăși în Gödöllő.

Hieronymi la interne. Se dă ca pozitivă știrea, că în fruntea ministerului de interne va ajunge în curând dl Hieronymi Károly, fost ministru de interne în cabinetul Weckerle. Se zice că prim-ministrul Széll i-a oferit acest portofoliu, pe care Hieronymi s'a declarat gata a-l primi. Ne-am bucura mult dacă știrea s'ar adevăra, pentru-că s'ar da ocaziune dlui Hieronymi să repareze singur aceea ce a stricat prin cunoscutele sale ordonanțe, în chestia disolvării partidului național român.

Președintele camerei. Ziarele din capitală înregistrează cu vedită bucurie știrea, că preșident al camerei magiare, pentru sesiunea parlamentară care se va deschide în 24 Octobrie, va fi contele Appony Albert. Se susține, că prim-ministrul Széll a oferit de mult această înaltă dignitate nobilului conte, care acum, în timpul din urmă, s'a declarat gata a o primi, sub condițiunea, dacă toate partidele din dietă îl vor ține pe el de cel mai vrednic și mai chemat să ocupe această demnitate. Nu începe nici o îndoială, că contele Appony va fi ales preșident al camerei cu unanimitate, întrunind el încrederea întregii diete magiare.

Slovacii în parlament. Cei cinci deputați naționali, trimiși din partea Slovaciilor în parlamentul țerii, încă nu și-au stabilit în mod desăvârșit programul de luptă, dar' dintr'un interview pe care l'a avut, unul din ei cu un gazetariu magiar reiese, că principiul fundamental în jurul căruia se va învîrta lupta lor parlamentară îl formeză executarea conșciențioasă a legii de naționalități, negreșit o pretențiune, în contra căreia nu se pōte scula nici un Magiar cu judecată serioasă, decât cel mult pentru a constata, că e rușine, că legea n'a fost executată până acuma. Slovaci vor mai lupta în parlament și pentru revizuirea legilor eclesiastice, ales pentru stergerea neconfesiionalității, și în fine pentru îmbunătățirea sorții tuturor naționalităților din țară, în privință atât intelectuală cât și materială.

Declarație semnificativă. Un gazetariu magiar a avut întrevvedere cu fostul preșident al reichsrathului austriac, Dr. Fuchs, politician de prima forță, care i-a făcut următoarea declarație: „Imprejurarea, că s'au gasit cercuri electorale, cari se trimită la dietă deputați naționali, tradéză un simptom caracteristic, anume, că politica „unui stat unitar magiar” nu mai pōte fi urmată mult. Și-a trăit traiul, și Ungaria se va afla în curând în fața — chestiei naționale”. Adevărat!

Deschiderea reichsrath-ului austriac. Eri, Joi, 17 Octobrie n. s'a făcut la Viena deschiderea reichsrath-ului austriac, cu observarea formalităților obicnuite. Dispoziția e foarte resboinică, ales din partea Cehilor tineri, cari au intențiunea să propună vot de blam pe seama guvernului, pentru ținuta sa îndolnică.

Presa rusescă e furioasă. Întel-nirea pe care a avut-o zilele trecute la Viena Regele Carol al României cu monarhul nostru e viu discutată în presa rusescă, firește, din punctul rusesc de vedere. Astfel ziarul Novosti scrie, că Austro-Ungaria țese mereu la intrigi, și mulțumită intrigelor ei, România lăgă alianță cu Grecia, pentru a împedeca pe Rusia în executarea intențiunilor ce le are cu privire la Balcani. Stând treba astfel, Rusia trebuie să considere convențiunea austro-rusă, referitoare la Balcani, de ne mai esistentă. Un alt ziaru rusesc, Petersburgskaja Wiedomosti o ia mai domol și spune, că e ridicol să se temă România și Grecia de o alianță sërbo-bulgară, care nu va pute fi legată nici-odată, fiind-că diferențele de interese între Sîrbia și Bulgaria e cu neputință să dispară. E de prisos deci, ca Austro-Ungaria (remarcăm, că ziarurile rusești vorbesc numai despre o Austrie) să ducă România și Grecia pe căi greșite și periculoșe.

Ore de ce se fie periculoasă calea care duce la menținerea păcii și la restabilirea ordinii în Balcani??

„Adevărul despre Ungaria”.

Autorul broșurei trece la descrierea vieței sociale din Ungaria (cercurile magiare) prezentându-o ca förte destrăbălată. Vorbesce despre căsătoria Stefaniei cu Lónyai, despre bravurile lui Takács Zoltán și Papp Béla, mort în streang, despre bravurile publicului magiar din Budapesta, când cu reprezentațiunile teatrale ale societății germane din Viena, și batjocoresce rău pe romancierul Jókai, care nu vrea să dea ajutor socrului seu, ci l' lasă să boléscă în spital, pe când fata lui, muerea lui Jókai, umblă în trăsura proprie.

Ajunge apoi la politica economică a Ungariei. Constată că statul ungar n'are industrie și de aceea a rămas îndărăt față cu alte state. Dar' s'a făcut un bun început în direcția acesta și de atunci se împuținează emigrările. E greșită politica celor ce zic, că Ungaria are să rămână stat agricol, pentru-că atunci sërăcimea din cesă trăiască?

Vorbesce despre socialismul agrar din Ungaria, pentru a ajunge la conclusiunea, că agrarismul trebuie să se unéscă cu mercantilismul pentru a lucra împreună la dezvoltarea economică a statului. Dar' luarea unei inițiative în direcția acesta nu se pōte aștepta dela actualul guvern, în care rolul de frunte l' are Darányi, omul care din mare mercantilist a ajuns peste nōpte agrarian neimpăcat. Pledéză pentru reînnoirea pactului vamal-comercial între Austria și Ungaria, fiind-că inaugurarea de linii vamale între aceste două state ar forma o monstruositate. Aceste două state sunt părți dintr'un întreg; și dacă suferă una dintr' părți, suferă întregul.

O politică sănătoasă economică trebuie să mērgă însă paralel cu politica cea mare generală. Șovinismul trebuie redus la interese locale, și Ungurii trebuie să caute, ca cu Nemții din Austria împreună să ridice zidul de apărare în contra primejdiei ce vine din partea Slavismului, formând o coalițiune, în care să aibă loc Români, Grecii, Italianii și Englezii, ba până la un anumit grad chiar și — Polonii.

Autorul paradéză apoi cu primirea grandioasă făcută împăratului Wilhelm al Germaniei la Budapesta pe vremea mileniului și îi reproduce toastul memorabil, care a scos pe Magiari din sărite, atribuindu-le toate acestea, ca merite, lui Bánffy, care a știut să înscenéze în mod atât de genial o apropiere magiaro-germană. Urmașul seu, dl Széll, a stricat-o însă și a pus la cale o apropiere magiaro-slavă, în urma acțiunei Cehilor, cari știu exploata pe Széll. Întră Praga și Budapesta esistă anumite legături, pentru-ca Cehii și Magiarii să mērgă împreună în contra Nemților. De multe-ori au fost politicienii magiari la Viena, și politicienii cehi la Budapesta, pentru a lua înțelegere în privința acesta. Széll a știut atrage în apele acestea și pe unii din opoziție. Planul era, să se întemeze o fōie mare de zi în Budapesta, care să apere interesele Cehilor, și banca mare cehă din Praga să deschidă o filială în Budapesta. Asta e politica de pac-

tare a lui Széll, care însă în curând va da faliment. Politica națională magiară trebuie să țină la moștenirile lui Deák și Andrássy, căci altcum Magiarii cad în mâinile inamicilor lor. E de lipsă însă, ca și Nemții din Austria să înțeleagă acest lucru și să se apropie de Magiari, pentru a întări alianța germană-magiară, necesară pentru apărarea intereselor comune, față de primejdia slavă, ce vine dinspre Ost și Nord. E de lipsă, — închee autorul, — să se găsească oameni, cari să aiba curajul și priceperea de a respira neîncrederea, adunată pe într-o parte și într-alta, făcând loc pe seama unei legături tari de încredere reciprocă și de sinceră alianță.

Din cele reproduse cetitori pot să cunoască motivul scrierii acestei broșuri, care nu e altul, decât *rehabilitarea politicii lui Bánffy*, cea asupritore pentru naționalități. Și greșela broșurii e numai aceea, că ține de posibilă împăcarea Magiilor cu Românii în cadrele acestei politici, care tocmai a învrăjbit mai mult între olaltă aceste două popoare și a înstrăinat pe Români de Magiari. Scopul însă îl aprobăm; și n'avem nici noi dorință mai ferbinte, decât o înțelegere bună între Magiari și Români, popoare într'adevăr avasate unul la altul față de primejdiile din afară. Românilor nu le lipsește buna voință; se și-o impună deci și Magiarii, și împăcarea se va pute face. Și de dorit e să se facă cât mai curând.

O „idee“ care trebuie realizată.

de Ioan Paicu învățătoriu.

Marele dascăl al lumii și Mântuitoriu al neamului omenesc — Iisus Christos — în nedescriptibila înțelepciune d-zeiască a sa a întărit și ridicat la gradul de virtute creștină — împlinirea poruncilor și — peste tot a misiunii, respective rostului vieții, ce'l are fie-care muritoriu p'acest pământ, prin cuvintele ce se spun la Mateiu evang. 5, 19. „Ori și cine va strica una din cele mai mici porunci din acestea, acela mic se va chema... Care însă va face și va învăța așa; acela mare se va chema... întru împărăția Cerurilor“.

Indivizii cărturari, cari pretind a fi desbrăcați „*toga praetexta*“, cunosc ce este binele și răul, ce este virtutea și păcatul; prin urmare, înțeleg și poruncile ce primesc, dat fiind, că ori și în ce învălișiu, împregiurări și condițiuni vor fi date, acelea au una și aceeași menire, adică: unele de a da îndemn indivizilor de a seversă fapte bune, altele a opri pe acestia de a face fapte rele, culminând în punctul de a deveni omenimea — o turmă, sub o lege și un păstoriu.

Circulariul către toate oficiile protopresbiterale și parohiale și către toți învățătorii dela școlile noastre confesionale din Archidieceasa Transilvaniei, dat în ajunul noului an școlar de Preaveneratul Consistoriu Archidieceasan, încă este o poruncă, carea nouă, preoților și învățătorilor cel puțin trebuie să ne fie tot așa de sfântă ca una din cele de pe a II-a tablă de pământ, date de Dzeu lui Moisi pe muntele Sinai. — Căci pre când acelea tindeau atunci la întărirea, consolidarea, fericirea, la înălțarea poporului Israelitean, întocmai și poruncile sulevate în Circulariul sus citat ținesc la înaintarea în cultură religioasă morală prin școle bine echipate a generațiunii viitoare și prin urmare la fericirea poporului român prin înălțarea lui la nivelul celorlalte popoare culte ale Europei. Și precum a fost date acelea atunci lui Moisi, ca să le împărtășească poporului Israelitean, așa sunt date acestea astăzi nouă, ca în înțelegere cu comitetele parohiale și prin trînsale cu poporul, să chibzuim și să alegem modalitățile, prin cari într'un interval de timp relativ scurt să putem ușor satisface acelor sacre porunci! Acestă datorință se impune preoților și învățătorilor cu atât mai mult, cu cât astăzi spiritul timpului e progres pe toate terenele, și cu cât ne place mai cu tărie a susține, că suntem oameni „moderni“. Nici nu suntem împărtășii — așa ne place a crede — numai cu un singur talant, carele și dacă s'ar ascunde în pământ, n'ar fi paguba ca

pedepsa, ci suntem dăruți cu 2-3 și unii chiar și cu 5 talanți, pe cari vai nouă va fi, de-i vom îngropa în pământ!! Deci dară virtuțile noastre trebuie să se prisoască mai mult decât ale altor muritori, căci dacă nu, eată cum ne amenință Ziditoriul prin Mateiu evang: „Dacă dreptatea și munca voastră nu va prisoși mai mult decât a cărturarilor și fariseilor, nu veți intra întru împărăția Cerurilor“.

Când m'am decis a scrie aceste șire și a le da publicității, sigur, că nu mă va fi mângulit speranța, că „Circulariul“ atins mai sus se va fi dat atențiunea cuvenită din partea tuturor celor chemați și de preste tot locul; ba din contră mă tortura ideea: că în unele comune nici chiar cei la cârmă puși nu'l vor fi cetit pe deaîntregul, necum să mai aibă cunoștință și comitetul parohial sau chiar poporul de acela.

Și mă umplu de grăză când gândesc, că nu în puține locuri va zăcea și acesta, ca alte multe, pradă pravului, sau șorecilor. Ear' dacă domni protopresbiteri nuși vor esereita dreptul de control în toate locurile apoi rămâne și acesta ca alte multe, „literă morță“!

Dacă am dat cu bățul în baltă, doresc să se înțeleagă, că n'am intențiunea de a stropi pe cineva, în special căci trebuie recunoscut, că sunt multe excepțiuni, de cari numai bucura ne putem. Și astfel stând lucrul nici n'am nevoie a'mi cere scusele, decât numai de prea marea sinceritate, carea n'mi dă odihnă, ci mă face a descrie lucrul așa după cum este de fapt, cel puțin în părțile cunoscute de mine, și nu după cum apare.

Poruncile ce ni-se impun în de multe ori atinsul „Circulariul“ sunt de o absolută imperiositate și de sine înțeles: că ar trebui căutate feliuri și chipuri, prin cari în timpul cel mai scurt posibil să le putem duce perfect la îndeplinire, câștigând astfel încrederea, iubirea și considerațiunea mai marilor nostri și a poporului român, recunoscător. Căci dacă și numai preste 5 ani de zile toate școlile noastre din Archidieceasă ar fi provăzute cu eărăși toate aparatele și recuisitele de învățământ perondate în des pomenitul „Circulariul“, atunci sunt de credință, că tuturor preoților și învățătorilor nostri s'ar pute publica sentința: „Bine slugă bună și credincioasă, peste puțin ai fost credincios, preste multe te voi pune; intră întru bucuria dlui tău“, ear' Circulariul s'ar putea numi „cap d'opera“ Consistoriului Archidieceasan din anul 1901. Dar' dacă nu din toate părțile, de ce tare mă tem, va fi fost întimpinat „Circulariul“ din chestiune cu „Osana“!? Atunci?! Atunci ușor ne putem explica răspunsul ce l'ar da cei de pe cote la o eventuală tragere la dare de sēmă, dacă nu înaintea unei autorități bisericesci-școlare, cel puțin înaintea tribunalului conștiinței lor; ar fi cam următorul: „*Facere-am, bucuros am face, păcatele noastre; dar neavând nici un isvor de venit de nicăieri, nu putem mișca din loc cu totă bunăvoință, ce am avea*“. Acum dacă un singur moment ași hesita, cumcă Pilați de aceștia nu vor fi cu zecile și că nici preste 5 ani, nu vor avea isvoarele de venit, m'ași fi legănat în dulcele speranțe ale apropierei unui timp de *renascere* a școlei populare române. În speranțe însă nouă nu ne este ertat a ne legăna cu gândul, că stând și cu mâinile în mâneci ne va pica pară cōptă în gură și noi nu vom avea de cât greutatea de a o mânca; ci să ne punem în special preoții și învățătorii la o muncă intensivă și cu toții, ca în concordie și cu dragoste frățescă să ne creștem isvoarele de venit, din cari apoi să putem arăta, că în tot anul după munca noastră am înzestrat cu câte ceva din cele trebuincioase — școlile noastre. Astfel făcând, preste 5 ani *virtutea creștină* va fi stema, care va străluci pe fruntea noastră.

Intrebarea însă duă toate acestea de sine înțeles va fi: Cum și pe ce cale am pute ajunge la grabnica seversire a unui lucru ca acesta de atâta necesitate și la aparență de o imposibilitate nediscutabilă? Cum și pe ce cale am pute ajunge la suma trebuincioasă spre scopul acesta?! Răspund: ... „*Intr'un mod foarte plăcut, foarte ușor, foarte instructiv și ... pentru pună aproape nesimțit*“. („Telegraful Român“ Nr. 58 și 59).

(Va urma.)

Nr. 962—901.

Circulariul

cătră toți p. t. Domni membri clericali și mireni ordinari și extraordinari ai sinodului protopresbiteral gr.-or., din protopresbiteratul Albei-Iulie.

Amăsurat onorificei însărcinări, ce am primit prin ordinul Preaveneratului Consistoriu archidieceasan dto 13 August a. c. Nr. 7299 Plen, de a conduce alegerea de protopresbiter al tractului Albei-Iulie, pentru constatarea calificațiunei concurenților și stabilirea listei de candidare, comitetul protopresbiteral este convocat prin acesta pe Luni în 22 Octobrie st. v. p. m., la 3 ore în localitatea școlei din parohia centrală Alba-Iulia oraș.

Conform regulamentului de procedură în cauza alegerii de protopresbiteri § 15, cu observarea prescrișelor statutului organic § 51 combinat cu § 42, am onore a convoca sinodul protopresbiteral electoral la locul central în orașul Alba-Iulia pe Marți în 23 Octobrie st. v. a. c. la 11 ore a. m. tot în localitatea sus numită, după celebrarea cultului divin cu chemarea sântului Duch în biserica parohială gr. or. din Oraș, la care sunt invitați a participa toți membrii sinodului.

Sibiu, 4 Octobrie 1901.

Ioan Papiu

comisariu consistorial

Revistă esternă

Anectarea Bulgariei. O știre pe cât de gravă, pe atât și de cu greu de creșut aduce agența telegrafică „Information“ din Viena, știre despre care susține a o fi primit chiar din Sofia. Anume, că în Sofia se pregătesce o lovitură de stat, cu scop de a proclama *anectarea Bulgariei la Rusia*. Toți oficerii bulgari sunt părtași la conspirație, ear' mulți oficeri superiori au declarat în public, că sunt pentru anectare. Rusofili din Bulgaria lucră pe față și în conventicole la consulatul ruses, unde li-s'a pus la dispoziție o sală.

Atâta spune „Information“. Ce va eși și din asta, vom vedea acūși.

*

Răsboiul Burilor. În sfârșit Kitchener a căpătat dela guvern mână liberă față de Buri. Pote brilla și în Transvaal cu tactica sa folosită în Sudan, pentru care unii i daseră porecla „hiena Sudanului“. Zi de zi sosesc știri despre bateri cu sbiciul, împușcări, spânzurări și osândiri la muncă silnică — spre gloria civilizațiunii engleze. Înseși ziarele engleze liberale condamnă în termeni aspri aceste barbarii.

Despre prinderea lui Scheeper se mai raportază, că era rănit și suferia și de inflamațiune de intestine, așa că numai în trăsura putea să urmeze trupei sale. Probabil că din cauza acesta se va fi prelat de bunăvoie, cum făcuse mai săptămânile trecute și Tjaard Krüger, care încă fusese grav rănit și după câteva zile a și răposat în spital. Scheeper încă zace greu bolnav în spitalul din Matjesfontein.

Despre Burii încă în luptă se raportează, că De Wett cu trupa sa a restabilit contactul cu trupele lui Botha. Un moment acesta de mare însemnătate în operațiunile Burilor.

O telegramă din Tarkastad dto 15 Octobrie raportază că Englezii au împușcat pe comandantul bur Schömann (căzut în prinsore). Tot atunci Kitchener a întărit sentința de moarte asupra unui oficer al comandantului Lotter, pe care l'impușcaseră mai săptămânile trecute. — De tot, Englezii au împușcat până acum douăzeci de comandanți buri, pote drept recunoștință, că Burii de câte-ori prindeau câte un oficer englez, îl eliberau eără, luându-i numai cuvântul de onore, că nu va mai lupta coatra lor; cuvânt pe care nici unul dintră cei eliberați astfel nu și-l'a ținut.

Din Lorenzo-Marquez se telegrafază la Bruzella, că Botha a ajuns în situație atât de critică, în cât verosimil că va cadă în

prinsore. Tote semnele arată, că Botha a înaintat prea de tot în interiorul Natalului.

Din Bruzella se telegrafază dto 16 Octobrie următoarele: Tocmai acum a sosit aici știrea, că Burii au avut mare învingere la granița Natalului. Amănunte lipsesc, dar' e mai pe sus de ori-ce îndoelă, că Botha e în siguranță.

Dela sate.

Un învățătoriu harnic.

Săcalul de pădure, Octobrie.

Preaveneratul Consistoriu Archidieceasan ni-a trimis pe anul școlar 1900—1901, de învățătoriu pe tinerul Teodor Bogdan, care într'adevăr este demn de-a purta numele de luminătoriu. Dela instituirea de învățătoriu în comuna noastră și-a dat totă silința spre a nobilisa mintea fragedă a tinerimei noastre atât școlare cât și jună. A arangiat două producțiuni școlare cu tinerimea, ținute în localul școlei gr. or. din loc, în 11/24 Eebruaru la prinderea postului și în 2/15 Aprilie a. c. a 2-a zi de Sfintele Paști. Ambele producțiuni școlare au fost precedate de câte o cuvântare foarte potrivită pentru popor, rostite de dnul Ioan Duma paroch gr. or. Despre reușirea acestor producțiuni școlare nu am destule cuvinte pentru a mă pronunța; dar' notez că tinerul învățătoriu a sēmănat în inimile poporenilor o mare atragere față de școlă și de creșterea copiilor lor.

Mai departe o mare plăcere ni-a cauzat cu ocaziunea examenului, public, ținut în 24 Maiu. Ca reprezentanți la acest examen au fost On. Dn. Galacteon Șagău protopresbiter, notariul și primariul ca reprezentanți ai Dlui Inspector reg, și întreg comitetul parohial în frunte cu Dnul Ioan Duma paroch și director școlar, toți acestia cu cea mai mare plăcere au ascultat corectele răspunsuri date sub durata examenului care la urmă a fost enunțat de foarte bun.

După examen tinerul inv. s'a retras în comuna s'a natală (Laslul rom.), unde nu s'a dat odihnei, ci din nou s'a apucat a instrua tinerimea de acolo, așa încât la 11 August n. a. c. a fost pregătit o producțiune, împreună cu cântări, declamări și teatru — predate în favorul bibliotecii școlare de acolo.

Deci să dea bunul și înduratul D-zeu, ca mulți învățători de acestia să avem noi Români, conșcii întru toate de chemarea lor.

Poporanul.

Un epilog.

Turcheș, 30 Septembrie.

S'a reflectat astă-vară (Nr. 70 al „Telegrafului“) din partea unuia, care s'a simțit atins, la o corespondență, pe care o publicase în Nr. 65 al acestui prețuit organ „Turcheșanul“, cu ocazia esamenelor din Iunie ale școlilor noastre din Turcheș. Se lauda în numita corespondență frumosul rezultat al acestor esamene și în special „tactul pedagogic“ al învățătorului de aici, dl Vasile Ivan, care de patru ani de zile funcționând aici s'a arătat totdeauna ca o forță pedagogică de mână întâia. Aceste laude bine meritate n'au convenit unora și în special aceluia, care a scris „răspunsul“ la acea corespondență, pentru-că avea să se facă mai târziu alegere de învățător în această comună, prin care să se răsplătescă frumoșele calități dovedite de dl V. Ivan prin „definitivarea“ sa, deore-ce până acum funcționase numai ca învățător provisor. Și cu durere trebuie să spunem, că tocmai aceia, cari erau chemați în prima linie să aprecieze progresul învățământului, s'au pus în fruntea unei grupe, formată din câțiva parochieni cu scop de a delătura din Turcheș pe vrednicul învățător V. Ivan numai pentru-că acesta n'a voit să-lase batjocorită demnitatea sa învățătorescă de „unul“ și de „altul“. Au pus la cale deci o mișcare, cum nu s'a mai pomenit pote la vre-o alegere de învățător. Au amenințat în stânga și în dreapta, au sculat la vot pe toți țigani din comună și în urma acestei agitațiuni extraordinare majoritatea a avut-o contracandidatul dlui Ivan, un om, care de 20 ani n'a mai fost învățător și care s'a lăsat ademnit, ca să devie instrument de răsbunare.

Acum, când totul s'a consumat, când și Preaveneratul Consistoriu și-a spus cuvântul în cauză, întăriud, în contra recomandățiunii

comisariului protopresbiteral Dr. V. Saftu, și a octogenarului protopresbiter, M. On. D. I. Petric, pe alesul majorității,*) ear' dl V. Ivan, după ce patru ani a muncit cu dragoste pentru școala noastră, a fost dat la o parte, e în drept să se întrebe ori-cine: Cum se poate, ca un învățător vrednic să nu înfrunescă voturile întregului popor alegător? Unde sunt conducătorii poporului, unde sunt preoții, unde sunt ceilalți învățători? Cum de lasă pe un învățător harnic să cadă jertfă patimilor omenești?

Vedem noi bine, că dl Ivan a căzut jertfă. Dar' așa știm, că jertfă se cuvine pentru o cauză sfântă; pe când se fi jertfit pentru o ambiție, e păcat! Destul că svîrcolirile unora și-au ajuns deocamdată scopul; se fie însă încredințați, că o cauză dreptă nu e perdută nici-odată!

Mai mulți parochieni.

*) Ven. Consistoriu nu putea să desconsidere votul majorității, care bine-râu, dar' e dat după lege. Red.

Din România.

Scisiune în partidul conservator. Fusiunea făcută în vara anului trecut între vechiul partid conservator și întră junimisti e acum desfăcută cu deservire. Junimistii vor forma în viitoriu earăși un partid separat, pe când conservatorii vor merge înainte, ca partid, singuri, fără concursul junimistilor de sub conducerea dlui P. P. Carp. Despărțirea s'a făcut pe față Dumineca trecută, când conservatorii de sub conducerea dlui G. Gr. Cantacuzino au ținut la Jași o întrunire de partid, sub forma unui banchet politic. Tote cadrele vechi ale partidului au fost reprezentate la acest banchet, unde șeful partidului, și numeroși alți fruntași au rostit discursuri de mare importanță. Au vorbit afară de dl. Cantacuzino, conducătorul recunoscut al conservatorilor, încă Domnii Tache Ionescu, Jack Lahovari, Ion Lahovari, Dr. Istrate și alții, cari toți au dat se înțeleagă același lucru, anume: că vechii conservatori nu mai pot merge împreună cu junimistii, ci 'și reiau libertatea de mai înainte de acțiune.

La acest act de divorț politic vor respunde junimistii în întrunirea lor, proiectată pentru Dumineca ce vine, în care vor decreta și ei necesitatea despărțirii, și vor lua măsurile de lipsă să se aranjeze mai multe întruniri publice în țară, pentru a espune cetățenilor situațiunea și motivele cari au făcut necesară despărțirea. De altcum și conservatorii vor țină în curând o întrunire mare în București, la care vor lua parte delegați din totă țeara.

NOUȚĂȚI

Archiducele Francisc Salvator, soțul archiducesei Maria Valeria, fiica M. Sale, — după cum e informat „Fremdenblatt“ — va fi în curând avansat la rangul de comandant de brigadă. Din cauza acestă archiducele se va muta din Wels la Viena.

Morte subită. Eri după ameazi învățătorul pensionat Romul Simu, domiciliat în Sibiu, a îndurat o grea lovitură a sorții. Soție-sa a răposat subit, lovită de apoplexie de inimă. Pe lângă soțul neconsolat fi deplâng pierderea cinci copii.

Dorim dlui Simu tărie sufletesă, pentru a suporta această grea lovitură.

Manevrele din anul viitoriu, cum se raportează din Viena, se vor țină în Ardeal, întră Sigișoara și Odorheiul securesc, cu corpurile de armată de la Sibiu și Timișoara. Baronul Beck, șeful statului major, care încă astă-primăvară studiase terenul, zilele acestea va călători de nou în părțile acestea spre a alege loc potrivit pentru cartierul general.

Epidemie de turb. În Magyar-Ovár bântue în mod epidemic turbul cânilor. Treizeci de oameni au fost mușcați până acum de câni turbați. Autoritățile au dat ordin să împusce toți câinii și toate pisicile din comună, afară de câni de vână, cari au să fie ținuti sub carantină. Dintră cele treizeci victime ale cânilor turbați șese copii au fost duși în institutul antirabic dela clinica din Budapesta, ear' ceilalți douăzeci și patru copii și oameni în vârstă, sunt luați sub îngrijire medicală a casă.

Statute aprobate. Sub Nr. 94.811 a. c. ministrul de interne a întărit statutele reuniunii femeilor române din Brașov.

Noua acțiune a Ligei. După pelerinajul la mănăstirea Dealului, comitetul central executiv al Ligei culturale a avut o importantă consfătuire în care s'au luat hotărâri noi în privința activității ce o va desfășura Liga în viitor. Anume, se țină conferințe săptămânale, în fie-care Sâmbătă seară, în localul Ligei, cu subiecte naționale și culturale. În acest scop Liga va face interveniri pe lângă bărbați de frunte, literați cunoscuți, profesori, etc., pentru a da concursul lor. Apoi se organizeze serate literare și artistice. Pentru acest scop se va cere concursul mai multora dintră artiști români, cari vor declara bucăți literare, etc.

Pe lângă acestea a hotărât să serbeze ziua de 8 Novembre (arhangeli Mihail și Gavril) prin serviciu divin oficiat la biserica Mihail-Vodă din București și prin ținerea unei conferințe la Ateneu asupra vieții lui Mihail-Vitezul. La serbare vor participa, sub drapelele proprii, toate societățile din capitala română, membrii Ligei și public. După conferință vor urma alte discursuri ocazionale.

† **Livia Zehan.** Marți (15 Octobrie n.) și-a dat nevinovatul sufletel în mâinile Creatorului ei mititica Livia Elena Zehan, în etate abia de cinci ani. Teribilul dușman al vieții copilășilor, șarlachul, și-a luat-o victimă lăsând în jale amară pe părintii ei Vasile Zehan, avocat în Dicio-Sălmartin, pe mama ei Aneta n. Pop, pe frățiorul Vasile, sorișorele Irina și Gabriela și pe toți cari au cunoscut pe dragălașa Livia. Ingerii se bucură în ceriu, că au căpătat o sorișoră, dar' jos pe pământ cei cari au pierdut-o din mijlocul lor, o deplâng cu inima cernită.

In atențiunea economilor. Magazinul militar de aprovizionare (K. u. k. Militär-Verpflegs-Magazin) din Sibiu (str. Morii Nr. 9) în luna Novembre va cumpăra direct dela producători 200 mm. secară și 500 mm. ovēs.

Incă un monument honvedesc. Poimâne se va face în Hașfalău desvălirea monumentului ridicat în amintirea honvedilor din 48—49, căzuți pe câmpul de luptă pe hotarul acelei comune.

Nici nu mai știm numărul multimilor de monumente ridicate în amintirea vremilor de restrițe din 48—49, dintră cari însă nici unul nu e — al nostru. Nu monumente, dar' nici cruce cinstită la mormintele luptătorilor nostri din acele timpuri, nu ni-se permite să punem. E bine să însemnă la răvaș toate aceste desvăliri de monumente. Dacă alt folos și nu avem din însemnarea lor, vom avă barem acela, că mereu vom lua din ea îndemn de a venera în internul nostru memoria luptătorilor nostri, ale căror monumente sunt deja ridicate în loc cu mult mai scump: în inimile noastre.

Convent norocos. Duminecă a răposat în Șopron privatierul Vilhelm Zobel, în urma unui accident fatal. Afându-i-se alaltăieri testamentul, s'a constatat din acela, că Zobel și-a testat conventului evanghelic din Șopron întrăgă averea, în valoare de circa 100.000 de corone. De astă-vară începând conventul a moștenit, prin testări, 300.000 de corone.

Din tragediile vieții. Marți dimineața soția locotenentului de husari br. Eiselsberg din Cichinda-mare a răposat în friguri de naștere. Pe locotenent l'a atins așa de dureros mărtea soției sale, în cât s'a împușcat. Locotenentul era numai de 26 ani. Mititelul orfan e de patru zile numai.

Testamentul lui Mac Kinley. Duminecă a ajuns la cunoștință publică testamentul răposatului president al Statelor-Unite, căzut victimă atentatului anarhist. Testamentul e de următorul cuprins:

Intrăgă averea și toate venitele mele, pe cari le voi avă la mărtea mea, le las iubitei mele soții Ida S. Mac Kinley. Intrăgă averea mea, fie imobilă fie mobilă, va avă să suporțe următoarele sarcini: Mamei mele să i-se solvăsă 1000 f. sterlingi pe an cât timp va trăi, ear' după mărtea ei să se dea această sumă surorii mele Elena Mac Kinley asemenea pe intrăgă viața. Dacă venitele averii nu vor fi suficiente pentru-ca scumpa, iubita mea soție să pōtă trăi din ele comod și fără griji, atunci o parte din moși să se vindă spre a se da soției mele posibilitatea traiului fără griji. Ce va rămână după mărtea soției mele, las fraților și surorilor mele în părți egale. Nisuița principală a mea este, să asigur iubitei mele soții și mamei mele traiu liniștit, comod și fără griji, pe intrăgă viața lor.

Testamentul e datat din 27 Octobrie 1897. Averea face 250 milioane f sterlingi (1 f. sterling=24 corone).

Se caută medici de marină. Pentru completarea contingentului de medici la marina de războiu austro-ungară se suscep medicii de corvetă. Informațiuni asupra modalităților de primire dă secția primă a departementului de marină din ministerul de războiu. Medicii suscepti, în mod provizor, vor avă 2400 corone salariu și relutul de cuartir și pausalul de serviciu inerente rangului X.

Un prinț și o princesă — contra duelului. În fruntea mișcării îndreptate contra duelului stă prințul Don Alfonso de Bourbon, un bărbat care și-a ilustrat numele în multe fapte vrednice de a umple paginile istoriei; întră altele e unul din eroii războielor carliste. Don Alfonso, intervievat de un ziarist, s'a esprimit asupra duelului astfel:

Știu, că oamenii nu din convingere practicăză duelul. Aceiași domni, cari își regulăză atacurile prin duel, de regulă l'condamnă și ei, dar se simt obligați a i-se supune. Duelul e o convenție falsă, referitor la care dătorii de directivă sunt cei sui puși. Trebuie să începem de sus, dacă e să dăm acțiune nostre forță și pond. Voi merge în Rusia, unde dominăză curent favorabili acțiunii contra duelului.

La această convorbire asista și infanta Donna Maria de las Nieves, care și-a făcut și ea observările următoare:

— Știu prea bine, că femeile încă au mare parte la faptul, că duelul e atât de agreat întră bărbați. Duellanții simt că atenția femeilor e îndreptată asupra lor. Ar fi dătorința femeilor, să nimicească acel fals nimb de eroism, de care sunt împrejmuiți duellanții. Ar trebui să cadă de acord toate împreună, pentru a detrage duellanților grația lor distingătoare. Știu prea bine, că această e grea cercare pentru ele. Nevestele și fetele voesc, poftesc cultul eroilor. Și dacă nu află eroi, se mulțamesc și cu un simplu duelist.

Mulțamită. Dl Iacob Steslea ales preot în Seliște, din incidentul logodirei sale cu dăora Eugenia Sfetea a donat fondului copiilor sâraci dela școala noastră suma de 10 cor.; asemenea dl Constantin Țintea învățător în Jina din incidentul logodnei cu Cornelia Hociotă, fiica învățătorului pensionat Ilie Hociotă din Seliște, a donat 5 cor., pentru cari donațiuni primescă mulțamită și pe această cale. Seliște, 4 Octobrie, 1901. Dumitru Lăpădat, director.

Știri mărunte. Anica Tulea din Abrud a dăruit 30 corone institutului ev. din Sibiu pentru îngrijirea bolnavilor. — Iuliu Suciu rescipient finanțial în Brașov, e numit executor de stat, provizor, la direcția financiară din Brașov. — În părțile Cașoviei e timp de erna; termometrul arată dimineața temperatura de abia trei grade. — În Trebinje locotenentul de gendarmi Schinder a împușcat în duel pe locotenentul de artilerie Kramer. — Profesorul Jancovici dela universitatea din Agram s'a împușcat pe tren în calea spre Fiume.

Cărți și reviste.

Ciaslov (orologion) tipărit cu litere străbune, cu binecuvântarea Inalt Preasfântiei Sale Domnului Ioan Metianu arhiepiscop al bisericii ortodoxe române din Transilvania, și metropolit al Românilor greco-orientali din Ungaria și Transilvania.

Sibiu, tipăriul tipografiei archidieceane, 1901.

Cuprinsul:

1. Polunoșnița de toate zilele.
2. Sâmbetei.
3. Rânduieala Utreniei.
4. Ciasul dintăiu.
5. „ al treilea.
6. „ al șeselea.
7. Rânduieala obedniței.
8. Ciasul al nouălea.
9. Rânduieala vecerniei.
10. Pavcernița cea mică.
11. „ mare.
12. Slușba santei cuminecături.
13. Cinstitul Paraclis.
14. Rugăciunile de masă.
15. Troparele și Condacele Triodului și ale Penticostarului.
16. Troparele învierii, Bogorodicițele și ipacoi la cele 8 glasuri.
17. Troparele morților.
18. Troparele preste săptămână.
19. Troparele și condacele cârților de obște după rânduieala sinacsariului.
20. Bogorodicițele troparelor ce se cântă preste tot anul la Vecernie și la Utrenie.
21. Sinacsariul pe lunile: Septembrie, Octobrie, Novembru, Decembre, Ianuarie, Februarie, Martie, Aprilie, Maiu, Iunie, Iuliu și August.
22. Pascălie, care cuprinde 16 rubrici, cu datele respective (1. Anii dela nascerea lui Christos. 2. Litera Pascăliei. 3. Crugul Sorelui. 4. Crugul Lunei. 5. Măna Anului. 6. Temelia Lunei. 7. Nascerea lui Christos. 8. Măncare de carne... săptămâni. 9. Zile. 10. Triodul se începe, luna. 11. Ziua. 12. Sănteale

Paști, luna. 13. Ziua. 14. Postul Sântilor Apostoli, săptămâni. 15. Zile. 16. Ziua sərbătorei).

23. Explicare despre rubricile Pascăliei și folosirea acelor.

24. Însemnarea cum se cetesc Evangeliile Voscesnelor, dela Dumineca întâia după Rusalii, a tuturor Sântilor, până la a cincia din postul mare, preste toți anii.

În seria cârților bisericesci puse sub tipariu cu litere străbune este a treia cartea această, care cu ziua de azi a eșit de sub tipariu și se dă în mâna evlaviosului nostru popor.

Intră Ciaslovela acumă în us este acesta cel mai bogat, și este una dintră cele mai indispensabile în bisericele noastre.

Punând cartea această în mâna evlaviosului nostru popor, dorim, ca ea să fie folosită cu râvnă, cu pietatea, cu care străbunii și părinții nostri o au folosit în haina cea vechiă, de care acum s'a desbrăcat.

Tipărită pe hârtie bună, trainică, în o estensiune de 25 cōle octav maro, 400 pagine, cartea are o prezentare foarte frumoasă, și servește spre lauda tipografiei nostre archidieceane.

Prețul este: 1 coronă 60 flieri leg. în pânză, în piele leg. cu copcii 3 cor. 20.

A se adresa la tipografia și librăria archidieceană în Sibiu. Nagy-Szeben.

Din public.)*

Mulțamită publică.

Simțându-se în parochia noastră Ighis-dorful românesc, tractul Agnitei, lipsă de mai multe cărți bisericesci, și poporul fiind atât sêrac, cât și îngreunat cu alte dări și aruncuri fiind în curgere cu comasația precum și pregătirea pentru zidirea unei școle — n'au putut singur din mijlocele sale a le procura, deci subscrisul paroch în mai multe rânduri m'am adresat cătră unii din poporenii mei aflători în orașul Wheatland în America de Nord — pentru procurarea acestor cărți, cari făcând întră sine o colecție, rezultatul a fost foarte favoritoriu, căci s'a adunat considerabilă sumă de 300 corone — suma recerută pentru cărți.

Acești buni credincioși sunt: Dumitru Oros, Elisabeta Oros, Paraschiva Oros, Aron Oros, Iosif Oros, Ioan Șelcăean, Iosif Caluțiu, Matei Bărbat, Ioan Braicu, Nicolae Stermeriu, Ioan Constandin, Ioan Muntean, Nicolau Muntean, Anghel Cora, Ioan Nicula, Nicolae T. Stefan, Ioan N. Constandin, Ioan N. Șelcăean, Nicolae M. Ionașcu, Ioan I. Ionașcu, Ioan Ghizeșan, Pompiliu Ghizeșan, Teofil Anghel, Ioan Samuilă, George Ionașcu, Ioan Văduoiu, Nicolae N. Stermeriu, Emanuel Stăncing, contribuind fiesce carele câte 10 corone.

Subscrișii în numele comitetului parochial rom. gr-or. din Ighis-dorful-românesc ne ținem de sântă datorință a aduce și pe această cale mulțamită publică dreptcredincioșilor și iubitorilor de sântă biserică, tuturor acelor poporenii din Nordul Americii, cari au jertfit pentru procurarea celor 12 Minee, cari cu totul au lipsit — pentru o evanghelie fin legată și alte cărți bisericesci, de cari am avut mare lipsă; ceea-ce a acoperit un mare gol, căci fără de acestea nu se putea îndeplini serviciul dumnezeesc cum se cuvine.

Dee bunul Dumnezeu, ca acești mari-nimoși creștini, cari au contribuit din avutul lor, câștigat prin greaua muncă ce o pres-tăză în America, să-și afle răsplata la Tatăl ceresc și fapta lor cea bună și nobilă să servescă de exemplu și altor creștini buni, iubitori de Dumnezeu și biserică lor. Dee-le Dumnezeu cea mai deplină și fericită sănătate, spre a-și ajunge scopul, pentru care au părăsit caminul lor, — ca la mulți ani — reîntorcându-se în pace și deplin sănătoși dela America, să se îndulcăsă de audirea cuvântului lui Dumnezeu precum se bucură poporul nostru de acasă.

Dee bunul D-zeu, ca și pe viitor să mai pōtă săvârși atari jertfe nobile pentru sântă biserică.

Ighis-dorful românesc, în 30 Septembrie 1901.

Comitetul parochial gr. or.

Daniil Constantinescu Simion Schiau.
parochul locului not.

*) Pentru cele cuprinse în rubrica această Redacția nu primesce răspunderea.

Nr. 9265 len.

[216] 1—3

CONCURS

In scopul conferirii stipendiilor și ajutoarelor, ce se votă pe anul 1902 din fundațiunea Andronic

I. Pentru învățacei de ori-ce meserie.
II. Pentru sodali deveniți de atari în decursul anului 1901.

III. Pentru sodalii, cari au lucrat fără întrerupere meseria lor, au dat dovezi despre dexteritatea lor pentru de a pute deveni maeștri, prin acesta se escrie concurs pe lângă următoarele condițiuni:

Toți petenții la ajutoare și stipendii au să producă în general:

1. Carte de botez.
2. Atestat dela comună despre averea proprie ori a părinților.

3. Atestat familiar dela parochul locului despre familia părinților concurentului, ori fiind el căsătorit despre familia sa, având a se indica în acest atestat câți prunci minori sunt în familie, câți cercetăză școlă și câți mai sunt la meserii.

Concurenții pot fi numai români ortodocși, născuți în archidieceasa Transilvaniei. In special mai au să dovedescă:

I. Învățăceii.

a) că au împlinit al 12-lea an al etății;
b) că au cercetat școlă poporală ori altă școlă superioară;

c) că au încheiat contract cu măestrul și că contractul este înregistrat la autoritatea industrială (pretură și magistrat).

d) adeverință dela măestru despre sporiul, ce-l arată în meserie și despre diligența și purtarea morală.

Contractul trebuie aclus la cerere în original sau în copie autentică.

II. Sodalii.

a) că au terminat anii de învățacel în anul 1901, ceea ce vor dovedi prin atestatul autorității industriale (art. de lege XVII. din 1884, § 67);

b) că au purtare bună și fac spor multămitori, ceea-ce vor dovedi ori cu cartea de lucru, ori cu adeverință dela măestru.

c) cei-ce vor dovedi că sunt membri ai unei reununi de meseriași si că cunosc mai multe limbi, vor avé preferință.

III. Sodalii, cari sunt în condițiuni de a deveni maeștri.

a) să aibă certificatul de măestru;

b) să fi lucrat cel puțin 6 ani fără întrerumpere ca calfă, ceea-ce vor dovedi cu cartea de lucru, eventual cu adeverință dela maeștri, la cari au lucrat.

c) în cerere să se arete anume locul, unde voesc să se așeze ca maeștrii, ce fel de mijloce mai au pentru de a începe meseria pe socotela lor?

d) să dovedescă cu atestat dela oficiul parochial, că cercetăză biserica noastră și e creștin bun și moral.

Dela toți concurenții se recere, ca cererile scrise cu mâna lor proprie adresate consistoriului archidiececan greco-oriental în Sibiu, să le înainteze până la 31 Decembre, 1901 stilul vechiu.

Acei concurenți cu ore-cari studii gimnasiale, cari se vor aplica ca învățacei la sculptură în lemn, bărdășit și la zidărit seu vor fi aplicați deja ca învățacei ori sodali la aceste meserii și cei din urmă vor să se perfecționeze în meseria lor, ori în ateliere mai mari, în cari să pôtă câștiga praca recerută, vor fi considerați cu ajutoare mai mărișore.

Cererile neinstruate în regulă și cele înaintate după termin nu se vor lua în considerare.

Sibiu, din ședința plenară a consistoriului archidiececan, ținută la 1/14 Octobre 1901.

Ioanu Metianu
archiepiscop.

Fotografiile grupurilor

(6 bucăți cu grupuri diferite), cari au luat parte la „Petrecerea poporală” aranjată în 9/22 Septembrie 1901 de „Asociațiunea pentru literatura română și cultura poporului român” se efectueșc în opt zile dela data primirii comandai cu prețul de 3 corone bucata (măr. 48/32) plus pachetare și porto postal prin *****

* Librăria Tipografiei archidiececane. *

In *Tipografia archidiececană* a apărut:

ACAFTISTUL
Preasantei
Născătoare de Dumneșeu
și
alte rugăciuni
următe de Sinaxarin pentru tot anul și Pășchalie.
Un volum de 368 pagini 8°.

Prețul simplu legat . . . fl.	— 85
jumătate pânză . . . „	1.05
în piele roșie . . . „	1.25
Ediția fină în piele neagră . . . „	2.—
piele chagrin . . . „	2.60
în mătase . . . „	3.85

Se află de vândare la
Librăria Tipografiei archidiececane,
Sibiu.

La Librăria Tipografiei archidiececane în Sibiu se află de vândare:

Introducere în contabilitate
și
Contabilitatea
în partidă simplă
de
I. C. Panțu
profesor la școlă superioară de comerț.
Prețul 2 corone.

Povești
pentru anul prim școlar.
Lecțiuni după treptele formale
de
Dr. Petru Șpan.
Se pôte procura cu prețul de 1 coronă
dela
Librăria Tipografiei archidiececane.

A eșit de sub tipariu în Tipografia archidiececană:
APOSTOLUL
— cu litere latine —
cu binecuvântarea I. P. S. Domn Ioan Metianu, arhiepiscop și metropolit și se află de vândare la **Tipografia și Librăria archidiececană în Sibiu** cu prețurile: broșat **7 cor.**, legat în pânză neagră **9-50 cor.**, ediție de lux broșat **8 cor.**, legat după cum se comandă.

La Librăria Tipografiei archidiececane din Sibiu se află de vândare:
Ciaslov (orologion)
tipărit cu litere străbune, cu binecuvântarea Inaltpreasânției Sale Domnului **Ioan Metianu**, arhiepiscop al bisericii ortodoxe române din Transilvania și Metropolit al Românilor din Ungaria și Transilvania.
Tabela de materii: Polunoșnița de tôte zilele. — Polunoșnița Sâmbetei. — Rânduēla Utreniei — Ciasul dintăiu, al doilea și al șeselea. — Rânduēla Obedniței. — Ciasul al nouēlea. — Rânduēla Vecerniei. — Pavecernița cea mică și cea mare. — Slușba sfintei cuminecturi. — Cnstitul Paraclis. — Rugăciunile de masă. — Troparele și Condacele Triodului și ale Penticostariului. — Troparele învierii, Bogorodicienele și ipacoi la cele 8 glasuri. — Troparele morților. — Troparele preste săptămână. — Troparele și Condacele sfinților de obște după rânduēla Sinacsariului. — Bogorodicienele troparelor ce se cântă preste tot anul la Vecernie și la Utrenie. — Sinacsariul pe tôte lunile. — Pășchălia, care cuprinde 16 rubrici cu datele respective, începēnd cu anul 1901 până inclusive 1952. — Explicare despre rubricile Pășchăliei și folosirea acelor. — Insemnarea cum se cetesc Evangeliile Voscesnelor dela Dumineca întâia după Rusalii, a tuturor sfinților, până la a cincia Duminecă din Postul mare, preste toți anii.
Format octav, 397 pag. Prețul 1-60 cor., leg. în pele 3-20 cor.

Orologe de părete și deșteptătoare dela 1 fl. 50 cr. în sus.

* Numai marfă bună și solidă. * Prețuri eftine, garanție consciențioasă. *

JULIUS ERŐS
SIBIU
Strada Cisdădiei Nr. 3.

Cel mai mare deposit de orologe, juvaericele, aurării și argintării din Transilvania recomandă eftin și bun tôte produsele ciasornicăriilor, juvaergiilor și opticolor.

Potire, cruci, cădelnițe, candel pentru altar, etc., tacāmuri și vase de masă cu prețurile originale de fabrică.

Cercei, inele, broșe și bracelete cu seu fără petri scumpe.

Inele de căsătorie gata în ori-ce mărimē.

Cadouri de nuntă și botez potrivite cu prețurile cele mai eftine.

[118] 17—30

Orologiu de dame de argint veritabil, mărimē 30 mm., 5 fl. 50 cr.
Orologiu de domni, aceeași calitate, mărimē 50 mm., 5 fl. 50 cr.
Orologiu de domni seu de dame, aceeași calitate, cu capac duplu, 7 fl. 25 cr.

Lanțuri de argint veritabil dela 1 fl. în sus. Lanțuri de aur veritabil dela 9 fl. în sus. Orolōge deșteptătoare de nickel dela 1 fl. 60 cr. în sus. — Se trimite pe lângă rambursă; ce nu corespunde se schimbă imediat seu se trimite banii înapoi.

Reparaturi de orolōge se esecută bine și eftin.

Redactor responsabil Teodor V. Păcățian. Editura și tipariul tipografiei archidiececane.